Telle se présente l'accession d'Urbain VI au souverain pontificat⁵⁰. Son déroulement est d'une canonicité qui pouvait et peut encore être discutée, puisqu'il est impossible de mesurer quelle part de crainte a poussé, à plusieurs reprises, les cardinaux à agir⁵¹. Le formalisme juridique d'un

47 Le Manifeste du 2 août, proche du *Casus* d'Orsini du 26 juillet, précisait en effet qu'Urbain VI les avait fait requérir « *pro maioris periculi evitacione [...]* *Ipsi vero dubitantes de maiori scandalo, maxime quia sex ex dominis cardinalibus et tam ipsorum quam aliorum dominorum familia et bona fere tota erant dispersa per urbem et quia castrum non erat de victualibus sufficienter munitum et quia etiam non habebant locum ad quem tute ... possent recedere et quia Romani predicti circa castrum ipsum de nocte stacatum seu palentum facere tentaverant, exiverunt castrum et venerunt ad palatium et ipsum inthronisaverunt more solito* » (M. DYKMANS, « La troisième élection du pape Urbain VI », pp. 237-239). On admire la qualité de l'argumentation, dont les fondements demeurent néanmoins fragiles. Divers témoignages clémentistes insistent néanmoins sur ce point (P. JUGIE, « Angelo Feducci », dans *DBI*, 46, 1996, pp. 1-3 ; et L. GAYET, *Le Grand Schisme d'Occident*, t. I, pp. 186-7).

48 Prignano aurait interrompu Corsini et crié par deux fois, « *sicut ambitiosus : 'Consentio ! Consentio !'* » d'après un clémentiste. Plus probablement, il aura protesté de son indignité, avant de se déclarer prêt à obéir à la volonté de Dieu (M. DYKMANS, « La troisième élection du pape Urbain VI », p. 256).

49 Voir la déposition du familier du cardinal Orsini (A. M. VOGLI, « Giovanna d'Angiò », pp. 233-234) ; en octobre 1380, Flandin écrira « *pre nimio dolore fui semimortuus* » (M. SEIDLMAYER, *Die Anfänge des Grossen Abendländischen Schismas*, p. 342).

50 Dans la lettre qu'il adressait à son ami Pedro Rubro de Clair, préchantre de la cathédrale d'Elne, le 10 avril, Bindo Fesulani, chapelain conclaviste du cardinal Corsini, notait avec quelque clairvoyance : « *et quia creditur, quod in diversis mundi partibus predicta diversi modo narrabuntur et forte per aliquos in deteriore partem interpretabuntur, volui ea sic per ordinem vestre amicitie intimare, tamquam ille, qui in predictis pro maiori parte presens fui* » (L. GAYET, *Le Grand Schisme d'Occident*, t. I, pp. 148-151 ; W. BRANDMÜLLER, « Zur Frage nach der Gültigkeit der Wahl Urbans VI », doc. 12, p. 30). Le 16 avril, le frère de l'archiatre pontifical, Francesco Casini, précisait à ses concitoyens siennois : « *Licet varia et inconsueta nova fuerint hic circa electionem novi summi pontificis, tamen videtur electio cum firmitudine remansisse domino archiepiscopo Bariensi* » (*ibid.*, doc. 18, p. 34).